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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования
Изучение строения, состава и эволюции субконтинетальной литосферной

мантии (СКЛМ) является одной из важнейших задач мантийной петрологии.

Кимберлитовые и лампроитовые магмы выносят на поверхность широкий набор

мантийных ксенолитов и ксенокристаллов, которые предоставляют прямую

информацию о составе наиболее глубинных частей литосферной мантии.

Хромсодержащий пироп является одним из породообразующих минералов

перидотитов литосферной мантии Земли. Пироп с содержанием Cr2O3 более 5

мас.%, наряду с хромитом и пикроильменитом, является одним из главных

минералов-индикаторов при поисках новых кимберлитовых трубок и

кимберлитовых полей (Соболев и др., 1969; Sobolev et al., 1973). В работах Н.В.

Соболева была предсказана (Соболев и др., 1969), а впоследствии и доказана

(Sobolev et al., 1973) положительная корреляция содержания высокохромистых

субкальциевых пиропов с содержанием алмаза в кимберлитовых трубках. В

настоящее время общепризнанным является метасоматический генезис алмазов

в литосферной мантии древних кратонов (Stachel, Harris, 2008).

Метасоматические модели были также предложены и для генезиса

высокохромистых пиропов (Stachel et al., 2004; Malkovets et al., 2007; O’Reilly,

Griffin, 2013; Shu, Brey, 2015).

Начиная с конца 60-х годов 20 века изучению минеральных включений в

алмазах уделялось пристальное внимание (см. обзор в Stachel, Harris, 2008). На

основании полученных данных был достигнут значительный прогресс в

понимании процессов, связанных с генезисом алмаза. Однако работы,

посвященные изучению минеральных включений в мантийных гранатах,

немногочисленны и представляют собой в основном только минералогическое

описание находок (Бобриевич и др., 1959, 1964; Bauer, 1966; McGetchin, Silver,

1970; Griffin et al., 1971; Вахрушев, Соболев, 1971; Соболев, 1974;

Костровицкий, Гаранин, 1992; Костровицкий и др., 1993; Варламов и др., 1993,

1995; Wang et al., 1999; Афанасьев и др., 2001; Vrana, 2008; Alifirova et al., 2012;

Ziberna et al., 2013). Результаты этих исследований показали наличие в виде

включений достаточно редких высокотитанистых минералов-оксидов, таких как

рутил, пикроильменит, армалколит, шриланкит, минералы группы кричтонита,

которые нехарактерны для первичного парагенезиса деплетированных

перидотитов, почти не встречаются в неметасоматизированных перидотитовых

ксенолитах и зачастую характеризуются необычным химическим составом с

повышенной концентрацией редких и несовместимых элементов. Минеральные

включения такого состава являются ценным источником информации о

характере процессов, отвечающих за образование пиропов в глубинной

литосферной мантии. В концентрате тяжелой фракции кимберлитовой трубки

Интернациональная (Мирниское поле, Сибирский кратон), которая является

уникальным месторождением природных алмазов (8,53 карата на тонну),

распространены гранаты с включениями оксидов и сульфидов. Детальное

минералогическое и геохимическое изучение включений и вмещающих

гранатов позволит лучше понять генезис пиропа в литосферной мантии древних
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платформ, который в настоящее время остается дискуссионным, а также сделать

рекомендации по использованию полученных результатов в практике

алмазопоисковых работ.

Цель исследования – комплексное изучение гранатов с минеральными

включениями оксидов и сульфидов из кимберлитов трубки Интернациональная

и интерпретация полученных данных для установления генезиса изученных

гранатов.

Задачи исследования: 1) провести отбор гранатов с минеральными

включениями; 2) провести диагностику минеральных включений и исследовать

их химический состав; 3) определить химический состав вмещающих гранатов;

4) определить редкоэлементный состав вмещающих гранатов; 5) провести U-Pb

датирование крупных включений рутила; 6) установить генезис гранатов и P-T

параметры их образования.

Объект исследования – ксенокристаллы граната перидотитового

(хромистый пироп) и эклогитового парагенезисов из концентрата тяжелой

фракции трубки Интернациональная и включения оксидов и сульфидов.

Фактический материал и личный вклад автора

Идентификация и изучение химического состава и внутреннего строения

гранатов и их минеральных включений были выполнены на современной

высокоточной аппаратуре в ЦКП Многоэлементных и изотопных исследований

СО PAН (Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева, Новосибирск,

Россия), в Институте изучения земных недр (Institute for the Study of the Earth’s

Interior), Университет Окаямы, Мисаса, Япония, и в Национальном ключевом

центре Австралийского совета по научным исследованиям "Флюидные системы

от ядра к коре"/"Геохимическая эволюция и металлогения континентов"

(CCFS/GEMOC ARC National Key Centre), Университет Маккуори, Сидней,

Австралия.

Целые зерна гранатов размером от 1 до 4 мм из концентрата тяжелой

фракции трубки Интернациональная в количестве более 6000 шт. были

предоставлены для исследований д.г.-м.н. А.Д. Харькивым. В работе

использована представительная коллекция из 199 зерен гранатов, большую

часть которых автор отобрал из концентрата самостоятельно. Основным

критерием при отборе образцов являлось наличие в гранатах крупных

включений, пригодных для исследования с использованием методов

сканирующей электронной микроскопии и рентгеноспектрального

микроанализа. Все 199 образцов были имплантированы в шашки из эпоксидной

смолы и впоследствии выведены на поверхность для последующих

аналитических исследований. Диссертантом лично было выполнено более 2000

микрозондовых определений состава гранатов и включений, более 300

определений редкоэлементного состава гранатов с использованием ионного

зонда SIMS 5f, получено более 500 изображений в обратно-рассеянных

электронах, сделано 5 поэлементных карт для негомогенных гранатов. Данные

по редкоэлементному составу гранатов и U-Pb датированию включений рутила

получены методом масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой с

лазерной абляцией (LA-ICPMS) к.г.-м.н. В.Г. Мальковцом, д.г.-м.н. Е.А.
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Белоусовой и к.г.-м.н. И.Г. Третьяковой в Национальном ключевом центре

Австралийского совета по научным исследованиям “Геохимическая эволюция и

металлогения континентов” (GEMOC) (Университет Маккуори, Сидней,

Австралия).

Научная новизна

1) Проведено комплексное изучение химического и редкоэлементного

составов гранатов и химического состава включений оксидов и сульфидов из

кимберлитового тела (трубка Интернациональная) в пределах Сибирского

кратона;

2) Установлено максимальное содержание Cr2O3 в рутиле (9,75 мас.%) среди

всех ранее описанных в литературе;

3) На основе изучения коллекции образцов, а также с использованием

мировых литературных данных о химическом составе рутила, показано, что

содержание Cr2O3 в рутиле > 1,7 мас.% свидетельствует о происхождении такого

рутила в условиях кратонной перидотитовой литосферной мантии;

4) Установлено, что состав включений минералов группы кричтонита (общая

формула ABC18T2O38) в изученных гранатах существенно отличается от состава

типичных для литосферной мантии кратона Каапвааль минералов серии LIMA

(линдслейит – матиасит), широко описанных в ксенолитах из кимберлитов

ЮАР. В гранатах обнаружены включения минерала из группы кричтонита, не

утвержденного ранее в списке IMA, характеризующегося доминированием Sr в

позиции А и Fe в позиции B;

5) Установлена прямая корреляция между содержанием хрома во

включениях высокотитанистых оксидов (рутил, пикроильменит, минералы

группы кричтонита) и вмещающих хромистых гранатах;

6) Показано, что возраст включений рутила в гранатах по данным U-Pb

датирования отражает время внедрения кимберлитовой магмы трубки

Интернациональная (~360 млн лет);

7) Впервые получены данные о вертикальной гетерогенности мантийной

колонны под кимберлитовой трубкой Интернациональная на основе различий в

химическом составе и температуре образования гранатов с включениями

оксидов и сульфидов;

8) Впервые описаны негомогенные ксенокристаллы граната из

кимберлитовой трубки Интернациональная с ярко-выраженной зональностью по

главным и редким элементам. Установлены экстремально высокие содержания

ряда редких элементов в краевой части зерен двух негомогенных гранатов.

Научная (теоретическая) значимость

1) Обнаружены несомненные свидетельства метасоматического генезиса, по

крайней мере, части гранатов перидотитового парагенезиса в литосферной

мантии Мирнинского поля;

2) Установление вертикальной мантийной гетерогенности под

кимберлитовой трубкой Интернациональная важно для понимания факторов,

отвечающих за алмазоносность конкретного кимберлитового тела (трубка

Интернациональная), а также за контрастную алмазоносность других

[…]


характеризующихся ярко-выраженной зональностью, как по главным

элементам, так и по элементам-примесям. Четыре образца имеют относительно

гомогенное ядро и неоднородную внешнюю кайму (Рис. 9); пятый образец (INT-

70) характеризуется также зонами контрастного состава, проходящими через

зерно. Все зональные гранаты содержат таблитчатые включения шпинелидов

размером до 100 мкм; в образцах INT-70, -289, -263 наблюдаются включения

хромита, а в образцах -241 и -269 обнаружены включения необычного Fe-Ti-Cr

шпинелида, которые приурочены только к внешней зоне вмещающего граната.

Профиль от центра к краю гранатов характеризуется значительными

градиентами химического состава, а именно увеличением содержания Ca, Ti,

снижением концентрации Mg, а также совместным снижением концентрации Al

и Cr, что свидетельствует о привносе трехвалентного железа и вероятном

образовании каймы в окислительных условиях. В образцах INT-269, -241, -289

также увеличивается содержание Fe и Mn от центра к краю. Содержания CaO,

MgO, FeO изменяются на несколько массовых процентов; два граната имеют

гарцбургит-дунитовое ядро и верлитовую кайму, и три граната характеризуются

лерцолитовым ядром и верлитовой каймой (Рис. 10). Концентрации почти всех

редких элементов в краевой зоне сильно увеличиваются (иногда на порядок)

(Рис. 11), снижается только содержание Ni.

Гранаты имеют S-образные формы профилей концентраций элементов от

центра к краю. Это свидетельствует о диффузионном выравнивании

контрастных составов граната после формирования каймы.
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Рассчитанные с использованием Ni-термометрии (Ryan et al., 1996)

температуры для края гранатов находятся в диапазоне 680-930°C. Время

образования каймы приблизительно установлено на основе формы профиля,

коэффициента диффузии и радиуса зерна. Рассчитанное время с использованием

коэффициента диффузии Mg (Королюк, Лепезин, 2008) является очень

небольшим по геологическим меркам и составляет до 15000 лет до внедрения

кимберлитовой магмы трубки Интернациональная.

Наличие ярко-выраженной зональности в гранатах, характеризующихся

гомогенным ядром и неоднородной внешней каймой, обогащение каймы

негомогенных гранатов Ca, Ti, Fe и редкими элементами, наличие в краевой

зоне включений необычного Fe-Ti-Cr шпинелида и S-образные профили

концентраций элементов от центра к краю, позволяют утверждать, что кайма

образована в результате замещения исходного граната при взаимодействии с

метасоматическим агентом. Такой агент мог иметь как стороннее

происхождение, так и быть связанным с протокимберлитовым расплавом.

Рис. 9. Элементное картирование негомогенных гранатов

из трубки Интернациональная по Ca на сканирующем

электронном микроскопе с указанием точек, в которых

был проведен анализ редких элементов методом LA-

ICPMS.

Рис.10. Состав негомогенных гранатов из

трубки Интернациональная в координатах

Cr2O3 (мас.%) – CaO (мас.%) (Соболев и

др., 1969; Sobolev et al., 1973).

Рис. 11. Распределение РЗЭ от центра к краю в гранатах INT-269 (а) и INT-289 (б). Нормирование

производилось по составу хондрита (McDonough, Sun, 1995). Центр соответствует точке 1.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе работы было систематически изучено 102 граната с включениями

оксидов и 97 гранатов с включениями сульфидов из концентрата тяжелой

фракции кимберлитовой трубки Интернациональная. Установлен химический

состав минеральных включений и вмещающих гранатов, определен

редкоэлементный состав гранатов, подробно изучены геохимические

особенности негомогенных гранатов со значимыми вариациями составов в

пределах зерна. Крупные включения рутила продатированы U-Pb методом;

полученные результаты соответствуют времени внедрения кимберлитовой

трубки Интернациональная.

Одним из основных ожидаемых результатов исследования являлось

установление генезиса хромистых гранатов в литосферной мантии Мирнинского

поля. Метасоматическое образование лерцолитовых гранатов удалось

подтвердить по целому ряду признаков:

1) наличие в виде включений в гомогенных гранатах высокотитанистых

оксидов (рутил, пикроильменит, минералы группы кричтонита), обогащенных

редкими и несовместимыми элементами;

2) дугообразные спектры распределения РЗЭ таких гранатов;

3) экстремальное обогащение Ca, Fe, Ti и редкими элементами в каймах

негомогенных гранатов;

4) наличие в каймах негомогенных гранатов включений необычного Fe-Ti-Cr

шпинелида.

Данные признаки указывают на то, что хромистые гранаты в литосфере

рассматриваемого региона имеет метасоматическое происхождение, а не

являются частью тугоплавкого рестита от процессов частичного плавления.

Некоторые гранаты с включениями хромита и существенная часть гранатов с

включениями сульфидов, имеющие гарцбургит-дунитовый парагенезис и

синусоидальные профили распределения РЗЭ, также могут являться продуктом

более раннего метасоматического преобразования, на что указывает обогащение

в области легких-средних редкоземельных элементов.

Дискуссионным остается вопрос о возрасте изученных гранатов. Он может

быть как древним (архейским или протерозойским), так и сравнительно

молодым, приближаясь к возрасту кимберлитовой трубки Интернациональная.

Удалось установить только возраст образования каймы негомогенных гранатов,

который соответствует времени метасоматическоого события в истории

литосферы Мирнинского поля, произошедшего незадолго (до 15000 лет) до

внедрения кимберлитовой магмы трубки Интернациональная.

Установление нового алмазопоискового критерия является важным

результатом работы. Характерная высокая хромистость, устойчивость

вприповерхностных процессах, и свойство мантийного рутила регистрировать

возраст внедрения кимберлитов обуславливает исключительную полезность

ксенокристаллов рутила для поиска новых алмазных месторождений.
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