ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Резвухина Дмитрия Ивановича**
«Гранаты с минеральными включениями оксидов и сульфидов из кимберлитовой
трубки Интернациональная: минералогия, геохимия и связь с процессами
мантийного метасоматоза в литосферной мантии Мирнинского поля, Сибирский
кратон», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.05 - минералогия,
кристаллография

Рассматриваемая работа направлена на решение проблемы генезиса ксенокристов граната из кимберлитов посредством комплексного исследования минералогии и геохимии самих гранатов и включений в них.

Диссертант опирался на представительную минеральную коллекцию, были применены самые современные методы исследования, результаты опубликованы в трех статьях, одна из которых в журнале *Lithos*.

Первое защищаемое положение на основании химического и минерального состава включений в гранатах обосновывает метасоматический генезис последних. Этот вывод подкреплен как представительными оригинальными аналитическими данными, так и тщательным обзором литературных источников.

Второе положение связывает высокое содержание хрома в рутиле с соответствующей глубиной его кристаллизации. Это утверждение обосновано. Далее утверждается, что U-Pb возраст рутила – это время внедрения кимберлитов. Если возраст кимберлитов оценен независимыми методами и датировки совпадают, то это значит, что рутил испытал полную перестройку U-Pb системы во время термального события, связанного с эксгумацией. С другой стороны, потеря радиогенного свинца могла быть частичной, и тогда мы имели бы для рутила возраст, промежуточный между временем кристаллизации и внедрения. Такие датировки для мантийных ксенолитов и ксенокристов часто получают по данным Rb-Sr и Sm-Nd системы, сопоставимых с устойчивостью U-Pb системы в рутиле. Рутил – далеко не самый надежный минерал-геохронометр, оценки температуры «закрытия» U-Pb системы в нем варьируют в пределах сотен (!) градусов по данным разных авторов, о чем упоминается и в автореферате. Неизвестным фактором является влияние состава и интенсивность воздействия флюида. Диссертант пишет, что в мантии U-Pb система в рутиле постоянно переустанавливается. Откуда это следует? Почему это не дискретный процесс? Далее диссертант предлагает использовать U-Pb датирование высокохромистого рутила в качестве поискового критерия для кимберлитов и оценки возраста их внедрения. Как будет вести себя U-Pb система в рутиле под влиянием

гипергенных процессов? Даже циркон, как свидетельствуют экспериментальные и природные наблюдения, в гипергенных условиях испытывает преобразования U-Pb системы и редкоэлементного состава. На данном уровне знаний лучше опираться на геохимический критерий (хромистость), а не изотопный.

Сделанное замечание по поводу универсальности применения изотопных данных по рутилу является предложением продолжить работы в этом направлении. Если бы диссертант показал на примере нескольких трубок, а не одной, соответствие U-Pb возраста рутила и времени внедрения кимберлита, и, с другой стороны, привел примеры, когда датировки хромистого рутила из россыпей не противоречат оценкам возраста коренных кимберлитов, то это было бы важным научным результатом.

Третье защищаемое положение посвящено геохимическим особенностям граната, на их основе делается вывод о гетерогенности метасоматоза в мантийном разрезе, фиксируемом кимберлитовой трубкой. Четвертое положение конкретизирует предыдущее. В принципе их можно было объединить. Выводы убедительно подкреплены фактическим материалом и модельными расчетами по зональности гранатов.

Отзыв на автореферат диссертации **положительный**. **Резвухин Дмитрий Иванович** достоин присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография.

Главный научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геологии и геохронологии докембрия Российской академии наук (ИГГД РАН), доктор геол.-мин. наук

Сергей Геннадьевич Скублов

199034, Санкт-Петербург, наб. Макарова, 2

www.ipgg.ru; р.т. (812)328-4701;

e-mail: skublov@yandex.ru

Я, Скублов Сергей Геннадьевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись руки С.Г. Скублова заверяю

Помощник директора ИГГД РАН

З.В. Крячкова

06 февраля 2017 г.